Российская Федерация
Брянская область
Злынковский район
ДЕНИСКОВИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
4 созыва

РЕШЕНИЕ
«22» сентября 2021г. №18-2
с. Денисковичи

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения о порядке опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Денисковичского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Денисковичское сельское поселение Злынковского района Брянской области», с целью обеспечения доведения до сведения граждан, проживающих на территории муниципального образования «Денисковичское сельское поселение Злынковского района Брянской области», муниципальных правовых актов, затрагивающих права и свободы человека и гражданина, а также иной официальной информации, подлежащей доведению до сведения населения, Денисковичский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке  опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Денисковичского сельского поселения согласно приложению.
           2.  Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.
   3.  Решение вступает в силу с момента его официального обнародования.
           4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Денисковичского
сельского поселения                                     Е.В. Гапоняко

Приложение
к решению Денисковичского сельского Совета
от 22.09.2021 г.№ 18-2

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления   Денисковичского сельского поселения

с. Денисковичи
         1. Настоящее Положение принимается в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Денисковичское сельское поселение Злынковского района Брянской области», конкретизирует порядок и способы  официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов  Денисковичского сельского поселения и имеет целью обеспечение реализации населением Денисковичского сельского поселения своего Конституционного права на местное самоуправление.
2. Настоящее Положение распространяется в равной степени на все муниципальные нормативные правовые акты Денисковичского сельского поселения, а также на все проекты муниципальных правовых актов, если указанные проекты в соответствии с действующим законодательством подлежат опубликованию (обнародованию).
3. Обязательному официальному опубликованию (обнародованию) подлежат муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Денисковичское сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления.
Собрание депутатов Денисковичского сельского поселения, председатель Собрания депутатов - глава Денисковичского сельского поселения вправе принять решение об опубликовании (обнародовании) иных муниципальных правовых актов либо иной официальной информации.
Официально не опубликованные муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, интересы юридических лиц, не влекут правовых последствий как не вступившие в силу.
4. Официальное опубликование производится за счет средств местного бюджета в Информационном бюллетене муниципального образования «Денисковичское сельское поселение Злынковского района Брянской области».
5. Официальному опубликованию подлежит копия подлинного текста правового акта. Официальное опубликование правового акта не полностью не допускается.
Правовой акт, в который были внесены изменения или дополнения, может быть повторно официально опубликован в полном объеме с изменениями и дополнениями.
6. О допущенных при официальном опубликовании правового акта ошибках, опечатках и иных неточностях производится официальное извещение в одном из последующих номеров того же издания об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.
7. Направление на опубликование устанавливается путем включения в текст документа пункта о необходимости опубликования его текста.
8. Опубликованию (обнародованию) не подлежат муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
9. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов муниципального образования  «Денисковичское сельское поселение» производится в сроки, установленные Уставом муниципального образования «Денисковичское сельское поселение Злынковского района Брянской области».
10. Муниципальные правовые акты органа местного самоуправления муниципального образования «Денисковичское сельское поселение Злынковского района Брянской области» также подлежат размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Злынковского района на странице Денисковичской сельской администрации Злынковского района, в разделе «Поселения Злынковского района»: admzlynka.ru.
11. Опубликованные в официальном порядке муниципальные правовые акты после вступления их в силу подлежат обязательному исполнению всеми государственными органами, органами местного самоуправления, должностными лицами, организациями, учреждениями и физическими лицами на территории муниципального образования «Денисковичское сельское поселение Злынковского района Брянской области».
12. Обнародование осуществляется путем доведения до всеобщего сведения граждан, проживающих на территории муниципального образования «Денисковичское сельское поселение», текста муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, посредством размещения на информационных стендах в здании Администрации Денисковичского сельского поселения, иных общедоступных местах (библиотеке, СДК, ФАП, магазинах), определенных главой Администрации Денисковичского  сельского поселения. Информационные стенды должны быть установлены в каждом населенном пункте, входящем в состав Денисковичского сельского поселения. Период времени, в течение которого текст муниципального правового акта содержится на информационных стендах, не должен составлять менее 14 календарных дней. По истечении указанного периода оригинал муниципального правового акта хранится в Администрации Денисковичского сельского поселения, копия передается в библиотеку, действующую на территории Денисковичского сельского поселения, которая обеспечивает гражданам возможность ознакомления с муниципальным правовым актом без взимания платы.
Наряду с размещением на информационных стендах в общедоступных местах, содержание муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, может доводиться до сведения населения путем проведения собраний, конференций граждан, а также путем распространения копий данного акта среди жителей Денисковичского сельского поселения.
13. Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание, определенное правовым актом Администрации Денисковичского сельского поселения. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.
14. По результатам официального обнародования муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, составляется заключение, в котором указываются формы и сроки обнародования. Заключение об официальном обнародовании муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, подписывает глава Администрации Денисковичского сельского поселения.
15. Ответственность за своевременное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов поселения возлагается на главу Администрации Денисковичского сельского поселения.
16. Глава Администрации Денисковичского сельского поселения своим правовым актом определяет уполномоченное должностное лицо администрации, ответственное за опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов поселения, составление справок и заключений об обнародовании муниципального правового акта поселения.